МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

19 марта 2018 года  № 353-пр
г. Ставрополь

О создании Ресурсных центров на базе отдельных общеобразовательных
организаций Ставропольского края, осуществляющих обучение детей с
ограниченными возможностями здоровья по адаптированным
общеобразовательным программам

С целью развития инклюзивного образования в Ставропольском крае,
повышения конкурентоспособности общеобразовательных организаций,
выявления и трансляции новаторского опыта педагогов, расширения
возможностей детей с ограниченными возможностями здоровья на
предоставление качественного коррекционно-развивающего обучения,
творческого развития и социализации

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Примерное положение о Ресурсном центре
общеобразовательной организации Ставропольского края, осуществляющей
обучение детей с ограниченными возможностями здоровья по адаптированным
общеобразовательным программам (далее -  Положение) согласно приложению
№ 1 к настоящему приказу.

2. Руководителям общеобразовательных организаций Ставропольского
края, осуществляющих обучение детей с ограниченными возможностями
здоровья по адаптированным общеобразовательным программам (далее -
школы-интернаты) согласно списку (приложение 2):

2.1. Создать Ресурсные центры на базе школ-интернатов;
2.2. Организовать работу Ресурсных центров на основании

утвержденного Положения;
2.3. Разработать план деятельности Ресурсных центров (ежегодно на

текущий учебный год);
2.4. Обеспечить взаимодействие с органами управления образованием

муниципальных районов и городских округов Ставропольского края,
образовательными организациями высшего образования Ставропольского края;

2.5. Предоставить возможность прохождения педагогической практики
студентами педагогических факультетов образовательных организаций
высшего образования Ставропольского края.

2.6. Предоставлять отчеты о деятельности Ресурсного центра по

2

полугодиям (до 01 декабря, 01 июня) в сектор специального образования и
здоровьесберегающих технологий министерства образования Ставропольского
края;

2.7. Освещать деятельность Ресурсных центров на сайтах школ-
интернатов, в средствах массовой информации.

3. Ректору государственного бюджетного учреждения
дополнительного профессионального образования «Ставропольский краевой
институт развития образования, повышения квалификации и переподготовки
работников образования» (Евмененко Е.В.) обеспечить сетевое взаимодействие
с педагогами школ-интернатов по вопросам коррекционно-развивающего
обучения, творческого развития и социализации обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья.

4. Ректору государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Ставропольский государственный
педагогический институт» (Редько JI.JI.) обеспечить:

4.1. Научно-методическое сопровождение, консультирование
педагогических работников школ-интернатов по актуальным вопросам
специального коррекционного образования;

4.2. Обеспечить организацию и проведение научных семинаров,
конференций, конкурсов, проектной деятельности и иных форм сетевого
взаимодействия.

4.3. Организовать взаимодействие со школами-интернатами по вопросам
прохождения педагогической практики студентами педагогических
факультетов.

5. Рекомендовать руководителям органов управления образованием
муниципальных районов и городских округов Ставропольского края:

5.1. Организовать взаимодействие со школами-интернатами по вопросам
развития специального коррекционного и инклюзивного образования;

5.2. Обеспечить участие педагогических работников муниципальных
образовательных организаций в проведении обучающих и иных мероприятий
на базе Ресурсных центров.

6. Заведующей сектором специального образования и
здоровьесберегающих технологий (Тимошенко Н.О.) обеспечить координацию
деятельности Ресурсных центров.

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра
Д.Г. Рудьеву.

8. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр Е.Н.Козюра

Приложение 1
к приказу министерства

образования
Ставропольского края

от 19.03.2018 г. № 353-пр

ПРИМЕРНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ
о Ресурсном центре общеобразовательной организации Ставропольского
края, осуществляющей обучение детей с ограниченными возможностями

здоровья по адаптированным общеобразовательным программам

1. Общие положения

1.1 Настоящее Примерное положение о Ресурсном центре
общеобразовательной организации Ставропольского края, осуществляющей
обучение детей с ограниченными возможностями здоровья по
адаптированным общеобразовательным программам (далее — Положение,
школа-интернат) определяет цели, задачи, порядок организации и
содержание деятельности школы-интерната, при реализации Ресурсного
центра (далее - Ресурсный центр).

1.2. В качестве ресурсной базы Ресурсного центра используются:
-материально-техническое обеспечение школы-интерната;
-аппаратно-программное и информационно-коммуникационное

обеспечение учреждения;
-документный фонд (информационно-образовательные ресурсы,

периодические издания, учебники, учебные пособия, программно
методические материалы, медиа-фонды, наглядные пособия, web-ресурсы);

-кадровые ресурсы школы-интерната.

2. Цели и задачи деятельности Ресурсного центра

2.1. Целью деятельности Ресурсного центра является консультативно
методическое сопровождение деятельности педагогических работников
общеобразовательных организаций Ставропольского края, их обучение по
актуальным вопросам коррекционной педагогики.

2.2. Задачи деятельности Ресурсного центра:
-обеспечение информационной и консультативной поддержки семей,

воспитывающих детей с ограниченными возможностями здоровья;
-консультативно-методическое сопровождение деятельности

педагогических работников общеобразовательных организаций
Ставропольского края, работающих с данной категорией детей;

-организация обучения педагогических работников
общеобразовательных организаций Ставропольского края по актуальным

2

вопросам коррекционной педагогики в рамках имеющегося опыта школы-
интерната, проведение совместных научно-методических конференций,
семинаров, совещаний и конкурсов с участием педагогических работников,
общественных организаций и др.

3. Основные функции и содержание деятельности Ресурсного цензра

3.1. Ресурсный центр создаётся и упраздняется, в случае
неэффективной работы, приказом руководителя школы-интерната.

3.2. Ресурсный центр осуществляет свою деятельность на постоянной
основе.

3.3. Признание общеобразовательного учреждения Ресурсным центром
не приводит к изменению организационно-правовой формы, типа и вида
общеобразовательного учреждения.

3.4. Оперативное управление деятельностью Ресурсного центра
осуществляет руководитель общеобразовательного учреждения, на базе
которого он создан.

3.5. В целях координации деятельности Ресурсного центра приказом
руководителя школы-интерната определяется координатор Ресурсного центра.

3.6. Ресурсный центр осуществляет свою деятельность во
взаимодействии с министерством образования Ставропольского края, ГБУ
ДПО «Ставропольский краевой институт развития образования, повышения
квалификации и переподготовки работников образования», муниципальными
органами управления образованием, образовательными организациями
муниципальных районов и городских округов Ставропольского края,
педагогическими, общественными и иными организациями по вопросам своей
компетенции.

3.7. Ресурсный центр при формировании содержания плана
деятельности ежегодно учитывает не только имеющийся опыт учреждения, но
и аккумулирует опыт иных общеобразовательных организаций.

3.8. Ресурсный центр осуществляет свою деятельность в соответствии
с планом деятельности Ресурсного центра.

3.9. Основными содержательными компонентами деятельности
Ресурсного центра являются:

-выявление, изучение, обобщение и распространение передового
педагогического опыта в рамках обозначенных направлений деятельности;

-повышение педагогической, психологической, юридической
компетенций педагогических работников, участвующих в деятельности
Ресурсного центра;

-организация и проведение обучающих семинаров по актуальным
вопросам коррекционной педагогики;

- организация и проведение мастер-классов;
- организация и проведение индивидуальных и групповых консультаций

родителей (законных представителей) по вопросам обучения и воспитания

3

детей с ограниченными возможностями здоровья;
- организация и проведение индивидуальных и групповых консультаций

педагогических работников общеобразовательных организаций
Ставропольского края по актуальным вопросам коррекционной педагогики;

-дистанционное консультирование родителей (законных представителей)
и педагогических работников общеобразовательных организаций
Ставропольского края;

-подготовка и проведение конференций, совещаний, конкурсов,
совместной проектной деятельности, использование иных форм работы с
образовательными учреждениями по актуальным вопросам направления
деятельности Ресурсного центра;

-подготовка методических материалов на бумажном и электронном
носителях по направлению деятельности Ресурсного центра;

- разработка и информационное сопровождение раздела официального
сайта школы-интерната о деятельности Ресурсного центра;

-пополнение библиотечного фонда школы-интерната учебно
методической литературой, пособиями для детей, специальной литературой
для родителей;

-изготовление демонстрационного материала;
-подготовка методических рекомендаций по направлениям работы,

публикаций о деятельности Ресурсного центра;
-установление и развитие внешних связей в рамках обозначенных

направлений деятельности;
-осуществление мониторинга реализуемого плана деятельности.

4,Отчетная деятельность Ресурсного центра

4.1 Ресурсный центр ежегодно разрабатывает план деятельности на
учебный год, который согласуется с министерством образования
Ставропольского края.

4.2 Руководитель школы-интерната предоставляет в министерство
образования Ставропольского края отчет о результатах деятельности за
полугодие (декабрь, июнь), включающий в себя сведения о реализации
плана деятельности Ресурсного центра за отчетный период.

4.3,Отчет о деятельности учреждения в режиме Ресурсного центра
ежегодно размещается на официальном сайге школы-интерната.

5. Финансирование деятельности Ресурсного центра

5.1. Финансирование деятельности Ресурсного центра осуществляется
в пределах бюджетной сметы учреждения.

5.2. К финансированию деятельности Ресурсного центра могут (при
наличии) привлекаться внебюджетные средства.

4

6. Документация Ресурсного центра

6.1. В Ресурсном центре ведется следующая документация:
- приказ о создании Ресурсного центра на базе школы-интерната;
- положение о Ресурсном центре;
- план деятельности Ресурсного центра;
- заявки на участие в обучающих семинарах, мастер-классах,

индивидуальных и групповых консультациях Ресурсного центра;
- журнал консультаций Ресурсного центра;
- методические документы педагогических работников, участвующих в

деятельности Ресурсного центра;
- отчеты о деятельности Ресурсного центра.

Приложение 2
к приказу министерства

образования
Ставропольского края

от 19.03.2018 г. № 353-пр

СПИСОК
отдельных общеобразовательных организаций Ставропольского края,

осуществляющих, обучение детей с ограниченными возможностями здоровья
по адаптированным общеобразовательным программам, на базе которых

создаются Ресурсные центры

№
п/п

Наименование
учреждения

Адрес
учреждения

Ф.И.О.
руководителя

Контактные данные
(телефон,

e-inail, сайт)

Категория
обучающихся

с ОВЗ

1. Государственное
казенное
общеобразовательное
учреждение
«Специальная
(коррекционная)
общеобразовательная
школа-интернат № 1»

357432
г. Железноводск,
п. Иноземцево,
ул. Лесная, 36

Г'узий Галииа
Николаевна

8(87932)51343
8(87932)51372
e-inail: sc-kor(®,mail.ru
сайт:
http://ww\v.shcool-
inl.ru/index.html

Различные
формы
умственной
отсталости

2 . Г осударственное
казенное
общеобразовательное
учреждение
«Специальная
(коррекционная)
общеобразовательная
школа-интернат № 2»

357000
ст. Барсуковская,
Кочубеевский
район, ул.
Шевченко, 2

Котова Анна
Алексеевна

8(86550)91-2-95
8(86550)91-0-24
e-inail:
barsukintschool@bk.ru
сайт:
www.barsintschool.ru

Различные
формы
умственной
отсталости

3 . Г осударственное
казенное
общеобразовательное
учреждение
«Специальная
(коррекционная)
общеобразовательная
школа-интернат № 4»

356226
х. Базовый,
Грачевский район,
ул. Красная, 26

Волошина
Евгения
Борисовна

8(86540)36744
8(86540)36795
e-mail: Bazovskava-
shkolaiaivandex.ru
сайт: htlp://bazovskava-
shkola.ru/

Различные
формы
умственной
отсталости

4 . Г осударственное
казенное
общеобразовательное
учреждение
«Специальная
(коррекционная)
общеобразовательная
школа-интернат № 5»

356200
с. Сенгилеевское,
Шпаковский
район, ул. Ленина,
8

Скоромная
Светлана
Ивановна

8 (86553)35075,35575
e-mail:
skoromnaiairtimail.ru
сайт:
http://korshkola.ru/

Различные
формы
умственной
отсталости

5. Государственное
казенное
общеобразо вател ь ное
учреждение
«Специальная
(коррекционная)
общеобразовател ьная
школа-интернат № 6»

356400
г. Благодарный,
Благодарненекий
район, ул.
Советская, 386

Калашникова
Любовь
Михайловна

8(86549)21532
8(86549)21794
e-
mail:blag gskoy@mail.r
u
сайт:
http://sko!a6intematblae.
edusite.ru'

Различные
формы
умственной
отсталости

http://ww/v.shcool-
mailto:barsukintschool@bk.ru
http://www.barsintschool.ru
http://korshkola.ru/
http://sko!a6intematblae

2

6. Государственное
казенное
общеобразовательное
учреждение
«Специальная
(коррекционная)
общеобразовательная
школа-интернат № 10»

356304
с.
Александровское,
Александровский
район, ул.
Калинина, 17

Часнык
Валентина
Ивановна

8(86557)27231
8(86557)27328
e-mail: 1)
alex 8 vida®mail.ru

Различные
формы
умственной
отсталости

21alexintemat 10®. mail,
ru
сайт:
http://alexinternat.edusite
.ru/

7 . Государственное
казенное
об щеобразо вател ьное
учреждение
«Специальная
(коррекционная)
общеобразовательная
школа-интернат № 11»

356021
ст.
Г ригорополисская,
Новоалександровс
кий район, ул.
Ленина, 20

Кобец
Татьяна
Алексеевна

(86544)52318,51312
e-mail: tatvana-
kobec®,vandex.ru

Различные
формы
умственной
отсталостисайт:

http://sDetsschooi 1 l.edus
ite.ru/

8. Г осударственное
казенное
общеобразовательное
учреждение
«Специальная
(коррекционная)
общеобразовательная
школа-интернат № 17»

356530
г. Светлоград,
Петровский район,
ул. Коминтерна,
13

Трегубов
Николай
Тимофеевич

8(865-47)4-99-57
8(865-47)4-95-94
e-mail:
eskeou svet®mail.ru

Различные
формы
умственной
отсталости

сайт:
http://svetl 7.ucoz.ru/

9 . Г осударственное
казенное
общеобразовательное
учреждение
«Специальная
(коррекционная)
общеобразовательная
школа-интернат № 19»

356100
г. Изобильный,
ул. Чапаева, 1

Торгу нова
Ирина
Викторовна

8 (86545) 23389,23490,
27856;
e-mail:
izob intern 19®.mail.ru
intemat 19VI11®rambler.

Различные
формы
умственной
отсталости

Ш
сайт:
http://izobintem.stavedu.
ru/

10 Г осударственное
казенное
общеобразовательное
учреждение
«Специальная
(коррекционная)
общеобразовательная
школа №22»

357807
Ставропольский
край,
Георгиевский
район,
ст. Незлобная,
ул. Ленина, 224

Лущай Татьяна
Александровна

8(87951)42165
8(87951)40534
e-mail:
nezkor22®.vandex.ru
сайт:
http://www.nezkor22.edu

Различные
формы
умственной
отсталости

site.ru

11 Г осударственное
казенное
общеобразовательное
учреждение
«Специальная
(коррекционная)
общеобразовательная
школа-интернат № 25»

356030
с.
Красногвардейско
е.
Красногвардейски
й район,
ул. Есенина, 25

Жваков
Андрей
Юрьевич

8-865-41-2-50-71
8-906-413-02-37
e -mail:
kspecint®vandex.ru
сайт: http://www.26313-

Нарушением
опорно-
двигательного
аппарата

543krasnoevar.edusite.ru
/p laa l .html

12 Г осударственное
казенное
общеобразовательное
учреждение
«Специальная
(коррекционная)
общеобразовательная
школа-интернат № 26»

357302
п. Новогерский,
М инераловодский
район, ул.
Школьная, 1

И.о. Тропотова
Ирина
Владимировна

(87922)71861, 71355
e -mail:
specshkola07®.rambler.r
u
сайт:
http://specshkola26.ru/

Различные
формы
нарушения
речи

13 Г осударственное
казенное
общеобразовательное

357528
г. Пятигорск
ул. Школьная, 47

Вяткина
Людмила
Георгиевна

8(8793)98-60-51
8(8793)39-87-82
e-mail:

Нарушение
слуха

http://alexinternat.edusite
http://sDetsschooi
http://svetl
http://izobintem.stavedu
http://www.nezkor22.edu
http://www.26313-
http://specshkola26.ru/

3

учреждение
«Специальная
(коррекционная)
общеобразовател ьная
школа-интернат № 27»

schoolkmvfamail.ru
сайт:
http://www.schoolkmv.r
uZ

14 Г осударственное
казенное
общеобразовательное
учреждение
«Специальная
(коррекционная)
общеобразовательная
школа № 33 города
Ставрополя»

355012
г. Ставрополь,
ул. Маяковского,
16

Егорова
Светлана
Владимировна

8(8652)260641
8(8652)260996
e-mail:
sch33Trstavedu.ru
сайт: special33.ru

Различные
формы
умственной
отсталости

15 Г осударственное
казенное
общеобразовател ьное
учреждение
«Специальная
(коррекционная)
общеобразовательная
школа-интернат № 36
города Ставрополя»

355035
г. Ставрополь,
пр. Октябрьской
революции, 24

Захарина
Татьяна
Григорьевна

8(8652)263362, 261188,
8(8652)260946
e-mail:
sch internat36famail.ru
сайт:
http://stavsch36.ru/

Нарушение
слуха

http://www.schoolkmv.r
http://stavsch36.ru/